ПРОТОКОЛ

заседания комиссии Министерства спорта Российской Федерации по

государственной аккредитации Российской Федерацией общественных

организаций для наделения их статусом общероссийской спортивной

федерации и наделению общероссийской общественной физкультурно-

спортивной организации правами и обязанностями

общероссийской спортивной федерации

г. Москва  от 30 октября 2023 г. № 11

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Министра спорта Российской Федерации

……..

Присутствовали:

члены Комиссии - ……….

Приглашенные:

представитель

Общероссийской

общественной организации

«Федерация

воздухоплавательного спорта

России»:

президент

- …….

представители

Общероссийской

общественной организации

«Федерация подводного

спорта России»:

президент

член президиума

-

-

…..

представители

Общероссийской спортивно

общественной организации

2

по развитию стрелковых

видов спорта «Федерация

практической стрельбы

России»:

президент

заместитель руководителя

аппарата

председатель ОСОО "ФПСР"

-

-

-

…..

……

……

I. О государственной аккредитации общественных организаций для

наделения их статусом общероссийской спортивной федерации по виду

спорта «воздухоплавательный спорт»

(….)

1. Принять к сведению информацию …. по вопросу государственной

аккредитации Общероссийской общественной организации «Федерация

воздухоплавательного спорта России» (далее – ФВСР)  и наделении ее статусом

общероссийской спортивной федерации по виду спорта «воздухоплавательный

спорт».

ФВСР представила для государственной аккредитации заявление и документы

в полном объеме.

В реестр общероссийских и аккредитованных региональных спортивных

федераций (далее – Реестр) внесены сведения о 9 региональных спортивных

федерациях, аккредитованной по виду спорта «воздухоплавательный спорт».

Вид спорта «воздухоплавательный спорт» включен в Перечень видов спорта,

в связи со сложностью и с иными особенностями которых возможны получение

общественной организацией, осуществляющей их развитие, государственной

аккредитации и приобретение ею статуса общероссийской спортивной федерации,

если ее членами и (или) структурными подразделениями являются региональные

спортивные федерации, осуществляющие свою деятельность на территориях менее

чем половины субъектов Российской Федерации, утвержденный приказом

Минспорта России от 13 августа 2019 г. № 646 (далее – Перечень).

2. Принять к сведению информацию президента …… о работе федерации по

развитию вида спорта «воздухоплавательный спорт» в Российской Федерации

за период государственной аккредитации и наделения ее статусом общероссийской

3

спортивной федерации по виду спорта «воздухоплавательный спорт», в том числе

были представлены сведения об аккредитации двух региональных спортивных

федерациях, документы которой еще не поступили в Минспорт России, а также о

подаче еще двух региональных федераций документов для прохождения

государственной аккредитации в субъектах Российской Федерации.

3. Комиссией Министерства спорта Российской Федерации по

государственной аккредитации Российской Федерацией общественных организаций

для наделения их статусом общероссийской спортивной федерации и наделению

общероссийской общественной физкультурно-спортивной организации правами и

обязанностями общероссийской спортивной федерации (далее – Комиссия)

установлено, что деятельность ФВСР по развитию вида спорта

«воздухоплавательный спорт» в Российской Федерации соответствует

законодательству Российской Федерации в области физической культуры и спорта.

4. В результате состоявшегося обсуждения Комиссией принято решение

рекомендовать:

4.1. ФВСР (президенту – …….):

во взаимодействии с органами исполнительной власти субъектов Российской

Федерации в области физической культуры и спорта активизировать работу

по развитию вида спорта «воздухоплавательный спорт» и государственной

аккредитации региональных спортивных федераций по виду спорта

«воздухоплавательный спорт»;

в кратчайшие сроки обеспечить размещение на официальном сайте ФВСР

информацию, предусмотренную пунктом 6.2 части 3 статьи 16 Федерального закона

от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской

Федерации» (далее - Федеральный закон № 329-ФЗ);

во взаимодействии с отделом антидопингового сопровождения Департамента

проработать вопрос по устранению замечаний по наполняемости соответствующего

раздела официального сайта ФВСР;

во взаимодействии с Департаментом проработать проект изменений в правила

вида спорта «воздухоплавательный спорт», также квалификационные требования к

спортивным судьям, для последующего их утверждения;

4.2 Минспорту России в соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального

закона № 329-ФЗ аккредитовать и наделить статусом общероссийской спортивной

федерации ФВСР по виду спорта «воздухоплавательный спорт» со дня подписания

соответствующего приказа сроком на 1 год.

Вынесено на голосование:

решение принято единогласно.

4

II. О государственной аккредитации общественных организаций для

наделения их статусом общероссийской спортивной федерации

по виду спорта «подводный спорт»

 (…….)

1. Принять к сведению информацию ……. по вопросу государственной

аккредитации Общероссийской общественной организации «Федерация подводного

спорта России» (далее – ФПСР) и наделении ее статусом общероссийской

спортивной федерации по виду спорта «подводный спорт».

ФПСР представила для государственной аккредитации заявление и документы

в полном объеме.

В Реестр внесены сведения о 36 региональных спортивных федерациях,

аккредитованных по виду спорта «подводный спорт».

Вид спорта «подводный спорт» включен в Перечень.

2. Принять к сведению информацию президента ФПСР …… о работе

федерации по развитию вида спорта «подводный спорт» в Российской Федерации

за период государственной аккредитации и наделения ее статусом общероссийской

спортивной федерации по виду спорта «подводный спорт».

3. Комиссией установлено, что деятельность ФПСР по развитию вида спорта

«подводный спорт» в Российской Федерации соответствует законодательству

Российской Федерации в области физической культуры и спорта.

4. В результате состоявшегося обсуждения Комиссией принято решение

рекомендовать:

4.1. ФПСР (президенту – ……. :

во взаимодействии с органами исполнительной власти субъектов Российской

Федерации в области физической культуры и спорта активизировать работу

по развитию вида спорта «подводный спорт» и государственной аккредитации

региональных спортивных федераций по виду спорта «подводный спорт» до 45.

4.2. Минспорту России в соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального

закона № 329-ФЗ аккредитовать и наделить статусом общероссийской спортивной

федерации ФПСР по виду спорта «подводный спорт» с 24 ноября 2023 года сроком

на 4 года.

Вынесено на голосование:

решение принято единогласно.

5

III. О государственной аккредитации общественных организаций для наделения

их статусом общероссийской спортивной федерации по виду спорта

«практическая стрельба»

(…….)

1. Принять к сведению информацию ….. по вопросу государственной

аккредитации Общероссийской спортивной общественной организации по

развитию стрелковых видов спорта «Федерация практической стрельбы России»

(далее – Федерация практической стрельбы) и наделении ее статусом

общероссийской спортивной федерации по виду спорта «практическая стрельба», а

также несоответствия наименования Федерации практической стрельбы  пункту 1

части 3 статьи 14 Федерального закона № 329-ФЗ.

Федерация практической стрельбы представила для государственной

аккредитации заявление и документы в полном объеме.

В реестр внесены сведения о 64 региональных спортивных федерациях,

аккредитованной по виду спорта «практическая стрельба».

2. Принять к сведению информацию ….. о выявлении нарушений со стороны

Федерации практической стрельбы при проведении официальных спортивных

соревнований (Всероссийских) в части допуска к данным спортивным

соревнованиям спортсменов без спортивных разрядов.

3. Принять к сведению информацию президента Федерации практической

стрельбы …. о работе федерации по развитию вида спорта «практическая стрельба»

в Российской Федерации за период государственной аккредитации и наделения ее

статусом общероссийской спортивной федерации по виду спорта «практическая

стрельба», выявленных случаях допуска спортсменов к Всероссийским

соревнованиям и о проводимой работе в этой части, а также о сроках внесения

изменений и приведение в соответствие наименование Федерации практической

стрельбы.

4. Комиссией установлено, что деятельность Федерации практической

стрельбы по развитию вида спорта «практическая стрельба» в Российской

Федерации соответствует законодательству Российской Федерации в области

физической культуры и спорта.

5. В результате состоявшегося обсуждения Комиссией принято решение

рекомендовать:

5.1. Федерация практической стрельбы (президенту – ……):

во взаимодействии с органами исполнительной власти субъектов Российской

Федерации в области физической культуры и спорта продолжить работу

по развитию вида спорта «практическая стрельба» и государственной аккредитации

региональных спортивных федераций по виду спорта «практическая стрельба»;

6

привести в соответствие с пунктом 1 части 3 статьи 14 Федерального закона

№ 329-ФЗ наименование Федерации практической стрельбы;

для недопущения возникновения возникшей ситуаций, в части допуска

спортсменов к официальным спортивным соревнованиям, рекомендовать до конца

года провести анализ проведенных Всероссийских соревнований в части допуска и

дать оценку работы главной судейской коллегии соревнований и принять

исчерпывающие меры по предотвращению подобных ситуаций в бедующем.

5.2. Минспорту России в соответствии с Порядком проведения

государственной аккредитации Российской Федерацией общественных организаций

для наделения их статусом общероссийской спортивной федерации, утвержденного

приказом Минспорта России от 1 августа 2014 г. № 662, с изменениями,

внесенными приказами Минспорта России от 20.11.2014 № 919 и от 20.12.2018

№ 1060, аккредитовать и наделить статусом общероссийской спортивной федерации

Федерацию практической стрельбы по виду спорта «практическая стрельба»

с 24 ноября 2023 года сроком на 4 года.

Вынесено на голосование:

решение принято единогласно.

Заместитель Министра спорта

Российской Федерации,

председатель Комиссии                           ……

Начальник отдела Департамента,

ответственный секретарь Комиссии               ……